114. El título general y los correspondientes a cada disposición que conforman este documento van en rojo en el código. Aquí los transcribimos en cursiva.

namentorum que in ipsius custodia tradita sunt ad presens uel fuerint in futuro. Hoc autem statutum est ex comuni deliberacione venerabilis. Johannis episcopus et totius capituli pro utilitate ecclesie conseruanda et incomodo euitando, ne a modo per negligenciam et dampnosam incuriam thesaurarii in rebus eiusdem commisis custodie incurrat ecclesia detrimentum.

Quorum certus esse debet numerus canonicorum.

Quia numerus portionum facultates ecclesie ouetensis ultra modum excesserat, ideo ego Johanes, Dei gracia episcopus et capitulum Ouetensis ecclesie, sub Era M^a CC^a L^a VI^o, sexto kalendas aprilis, concorditer et unanimiter statuimus omni perpetuo robore ualiturum, ut nullus de cetero in portionarium Ouetensis ecclesie assumatur, priusquam portionum tnumerus ad XXIII porcionariorum numerum resoluatur, ut sicut canonicorum numerus secundum pristinam predecessorum nostrorum institutionem ultra quinquagenarium non debet excedere; ita porcionarius ultra XXIII numerus excedat. Hoc decretum statuentes confirmauimus et sub obstacione diuini iudicii tenendum firmiter et seruandum censuimus, in quo et euidenter utilitas continetur et grauamen ecclesie intolerabile remouetur.

Viventis uel decedentis prestimonium auente sua occupans uel res eius rapiens, sit excommunicatus. Item non concedatur prestimonium heredi layci decedentis.

In nomine Domini, amen. Ego Johannes Ouetensis episcopus cum priore communiter et conuentum, contra multiplices peruersorum iniurias cauens presentibus et futuris ratum instituo et presentis scripti corroboratione firmamento, quod quicumque de cetero uiuentis uel mortui prestimonium auctoritate sua possessurus intrauerit uel res prestimonii alicuius rapuerit, eo ipso incidat in exomunionis sentenciam, in ipso tamen capitulo absolendus iuxta formam ecclesie satisfacione ydonea procurante. Si uero unum uel plura de nostra ecclesia idem habuerit inuasor, prestimonia ablata sibi perpetuo circa inuatum adipiscendi fiducia possessat doleat a iure suo perhenniter elongata. Est in seculum institutionis capitulum quod possessum a layco prestimonium, heredi suo nullatenus concedatur cum magnum ecclesiis importet dispendium talis successio possessorum.

Quemadmodum anniuersarium fiat edificantibus uel reparantibus domos quas inhabitant

Nos, Johannes, Dei designacione episcopus ouetensis, R. Didaci decanus totumque capitulum eiusdem pro communi et euidenti nostre ecclesie utilitate concorditer et unanimiter tam singulari quam uniuersali deliberacione, proinde statuimus ac omni perpetuo robore confirmamus quod quicumque de personis canonicis seu sociis nostre ecclesie habentes Deum pro oculis uoluerit de cetero facere aliquid opus de nouo in ueteribus domibus sui incolatus, quod paret perpetuo anniuersarium pro anima sua anno quolibet cele-

brandum isto modo: Quicumque expenderit siue posuerit XXV morabetinos in reparacione seu in edificacione illarum domorum in quibus habitauerit, quod capitulum assignet sibi unum morabetinum per predictas domos perpetuo pro suo anniuersario post mortem suam quolibet anno celebrandum quod debent dare quolibet anno quicumque habuerit successiue predictas domos. Et sic secundum quod accreuerit summa peccunie posite in predictarum domorum operatione, quod accrescat anniuersarium: computacio autem facta in predictis operacionibus debet fieri fideliter per uisum et directam computacionem cum uicariis porcionariis qui fuerint pro tempore uel cum duobus canonicis siue porcionariis a capitulo ad hoc specialiter deputatis cum illo qui fecerit predictas expensas et predicti uicarii seu canonici ad hoc deputati; et ille qui fecerit predictum opus debent primo iurare in capitulo super sacrosanta Dei Euangelia, quod faciant fideliter et sine aliqua fraude ipsam computacionem, facta uero relacione expensarum predicti operis capitulo; idem capitulum assignet sibi in continenti suum anniuersarium secundum extimacionem que superius iam dicta est sine aliqua diminutione. Actum st hoc in capitulo sub era M^a CC^a LXX^a IIII^a, nono kalendas junii, pulsata campana ad capitulum prout moris est.

FUENTES Y BIBLIOGRAFÍA

- ÁLVAREZ CASTRILLÓN, J. A. (2011), *Colección diplomática del monasterio de Santa María de Oscos (1139-1300)*, Oviedo, Real Inst. de Est. Asturianos (*Oscos*).
- AUVREY, L. (1896-1902), *Les Régistres de Grégoire IX*, 2 vols., París.
- Chronica latina regum Castellae*, ed. L. CHARLO BEREÁ (1997), Tvrnholti, Brepols.
- Colección de Asturias*, reunida por G. MELCHOR DE JOVELLANOS (1948), 4 vols., II (I-II: documentación relativa a Valdediós), Madrid.
- CAVERO DOMÍNGUEZ, G. – E. MARTÍN LÓPEZ (2009), *Colección documental de la Catedral de Astorga*, II (1126-1269), León, (*Astorga*).
- FERNÁNDEZ CATÓN, J.M. (1991), *Colección documental del Archivo de la Catedral de León (775-1230)*, VI (1188-1230), León, (*León*).
- FERNÁNDEZ CONDE, F.J. (1971), *El Libro de los Testamentos de la catedral de Oviedo*, Roma, Iglesia Nacional Española.
- (1972), *La Iglesia de Asturias en la alta Edad Media*, Oviedo, Instituto de Estudios Asturianos.
 - (1978), *Gutierre de Toledo obispo de Oviedo (1377-389)*, Oviedo, Departamento de Historia Medieval de la Universidad de Oviedo.
 - (1987), *La Iglesia de Asturias en la baja Edad Media. Estructuras económico-administrativas*, Oviedo, 1987, Inst. de Est. Asturianos.